
平成２４年度 中部森林管理局の決算概要について

平成２５年１０月
中部森林管理局

平成２４年度における中部森林管理局の国有林野事業については、
適切な収支管理を行いつつ、国有林野の公益的機能の維持増進等
に積極的に取り組んだ結果、発生主義に基づいて経理することと
されている国有林野事業特別会計の決算概要は、次のとおりとなっ
た。

１ 収入
① 収入総額は、前年度より３０億５千万円増加し、３９３億円
４千万円

② 事業収入については、林野等売払代の減少等により、前年度
より２千万円減少

③ 一般会計より受入については、事業施設費財源の増加等によ
り、前年度より２０億３千万円増加

④ 借入金については、既存の借入金のうち平成２４年度に償還
期限が到来したものの借換借入金であり、前年度と比べて５億
５千万円増加

２ 支出
① 支出総額は、前年度より１４億９千万円増加し、３７２億７
千万円

② 給与経費等については、職員数の減少により前年度より６億
２千万円減少

③ 森林環境保全整備事業費については、当年度の森林整備等の
事業費の増加等により、前年度より３億９千万円増加

④ 治山事業費については、当年度事業費の増加等から、前年度
より９億１千万円増加

収支の状況から、収入３９３億４千万円に対し、支出は３７２億
７千万円となり、平成２４年度は２０億７千万円の収入超過となっ
た。

なお、国有林野事業特別会計は、「国有林野の有する公益的機
能の維持増進を図るための国有林野の管理経営に関する法律等の
一部を改正する等の法律」の施行により平成２４年度限りで廃止
されたので、その際この特別会計に所属していた権利義務は、東
日本大震災復興特別会計及び新たに設置された国有林野事業債務
管理特別会計に帰属させるものを除き、一般会計に帰属させるこ
ととした。



国有林野事業特別会計

科 目 平成24年度 平成23年度 前年度との差 科 目 平成24年度 平成23年度 前年度との差

事　業　収　入 3,246 3,267 △ 21 事　　業　　費 14,680 14,681 △ 1

林産物等収入 3,154 3,110 44 給　与　経　費 4,628 5,127 △ 499

林野等売払代 92 157 △ 65 基　職　給　与 899 1,017 △ 118

財産貸付料等収入 542 554 △ 12 業　　務　　費 2,222 1,972 250

雑収入 73 71 2 森林環境保全整備事業費 5,921 5,530 391

一般会計より受入 20,396 18,370 2,025 林道施設等災害復旧事業費 171 170 1

事業施設費財源 8,555 6,346 2,208 そ　　の　　他 839 866 △ 27

公益林等保全管理費財源 2,563 3,112 △ 549 治  山  事  業  費 7,887 6,980 908

利　子　財　源 523 623 △ 101 利子・償還金 14,703 14,118 585

収 支 の 状 況

収 入 支 出

中 部 森 林 管 理 局

（単位：百万円）

治山事業費財源受入 8,756 8,289 467 借　入　金　利　子 501 600 △ 99

地方公共団体負担金収入 1,150 651 500 償　　　還　　　金 14,202 13,518 684

借　　入　　金 13,937 13,383 554

新　規　借　入　金 0 0 0

借　換　借　入　金 13,937 13,383 554

合 計 39,344 36,296 3,048 合 計 37,270 35,778 1,492

収 支 差 2,073 517 1,556

（注）　１．本表は、単年度における発生ベースの収入（販売契約額等）と支出（支払義務の生じた額）をそれぞれ集計したものである。

　　　　２．金額は、それぞれの科目で四捨五入しているので合計額とは必ずしも一致しない。



国有林野事業特別会計

科　　　　　目 平成24年度 平成23年度 前年度との差 科　　　　　目 平成24年度 平成23年度 前年度との差

経　　　営　　　費 4,799 5,557 △ 758 売　　上　　高 3,213 3,168 44

治　山　事　業　費 9,901 8,925 976 林 野 等 売 払 収 入 92 157 △ 65

一般管理費及販売費 1,695 1,746 △ 51 財産貸付料等収入 542 554 △ 12

減　価　償　却　費 3,332 3,257 75 一般会計より受入 11,654 12,119 △ 465

資　産　除　却　損 40 76 △ 35  森林保全等財源受入 2,754 3,313 △ 558

支　払　利　子 413 495 △ 82  治山事業費財源受入 8,455 8,270 184

雑　　　　　　損 272 159 114  利子財源受入 446 536 △ 91

東日本大震災復興特別会計より 292 292

地方公共団体工事費負担金収入 1,150 651 500

雑　　　　　　収 73 71 2

  国有林野事業雑収入 71 70 1

　治山事業雑収入 2 1 1

雑　　　　　　益 0 0 0

小 計 17,016 16,720 296

本 年 度 損 失 3,435 3,494 △ 58

合 計 20,452 20,214 238 合 計 20,452 20,214 238

　（注）金額は、それぞれの科目で四捨五入しているので合計額とは必ずしも一致しない。

損益計算書の要旨（平成24年 4月 1日から平成25年 3月 31日まで）

費 用 収 益

中 部 森 林 管 理 局

（単位：百万円）



国有林野事業特別会計

科　　　　　目 平成24年度 平成23年度 前年度との差 科　　　　　目 平成24年度 平成23年度 前年度との差

流　動　資　産 87 178 △ 91 流　動　負　債 16,141 16,030 111

現金預金等 8 1 7 未　払　金　等 1,077 1,210 △ 133

未収金・延納金 12 17 △ 5 短　期　借　入　金 14,504 14,202 302

棚　卸　資　産 66 160 △ 94 前　受　収　益 559 618 △ 58

固　定　資　産 788,465 785,361 3,104 固　定　負　債 51,353 51,921 △ 568

土          地 24,656 24,677 △ 22 長　期　借　入　金 51,353 51,921 △ 568

立　　木　　竹 752,157 747,247 4,909

建物その他の資産 11,653 13,437 △ 1,784 負 債 合 計 67,494 67,950 △ 457

中　間　勘　定 140,609 138,944 1,666

他          局 140,609 138,944 1,666 固　有　資　本 2,671 2,671 0

本　年　度　損　失 3,435 3,494 △ 58 資　本　剰　余　金 865,777 857,207 8,570

中　間　勘　定 △ 3,345 148 △ 3,494

繰　越　利　益 △ 3,345 148 △ 3,494

　　　　 資 本 合 計 865,102 860,026 5,077

資 産 合 計 932,596 927,976 4,620 負 債 ・ 資 本 合 計 932,596 927,976 4,620

（注）　１．平成24年度末債務残高 65,858 百万円 （長期借入金 51,353 百万円 ＋ 短期借入金 14,504 百万円）

　　　　２．建物その他の資産の減価償却累計額 206,617 百万円　（平成23年度 203,601 百万円）

　　　　３．金額は、それぞれの科目で四捨五入しているので合計額とは必ずしも一致しない。

貸 借 対 照 表 の 要 旨 （ 平 成 25 年 3 月 31 日 現 在 ）

（単位：百万円）

資 本 の 部

資 産 の 部 負 債 の 部

中 部 森 林 管 理 局


